
II CIRCOLO STATALEII CIRCOLO STATALE
“CAVOUR”“CAVOUR” Regione SicilianaRegione Siciliana

Via Cavour, 6    91025    Via Cavour, 6    91025    M A R S A L AM A R S A L A  ( Trapani )      Telefono: 0923.71 44 21  ( Trapani )      Telefono: 0923.71 44 21
    https://cavourmarsala.edu.ithttps://cavourmarsala.edu.it  Codice Univoco Ufficio:   Codice Univoco Ufficio: UFMTXQUFMTXQ

Codice Codice FiscaleFiscale  
8200656081582006560815

P. E. C.P. E. C.::  
tpee04600r@pec.istruzione.ittpee04600r@pec.istruzione.it e-mail: e-mail: tpee04600r@istruzione.ittpee04600r@istruzione.it

All’ins. Lorella RocciaAll’ins. Lorella Roccia

All’Albo on lineAll’Albo on line

Al Sito web:Al Sito web:
- Sezione progetti PNRR- Sezione progetti PNRR

- Sezione Amministrazione trasparente- Sezione Amministrazione trasparente

Agli attiAgli atti

Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  –  progetti  in  essere.  Missione  4  –Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  –  progetti  in  essere.  Missione  4  –  
Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Investimento  3.2  “Scuola  4.0:  scuoleIstruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Investimento  3.2  “Scuola  4.0:  scuole  
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziatoinnovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato  
dall’Unione europea – Next Generation EU. Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13dall’Unione europea – Next Generation EU. Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13  
maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore dellamaggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della  
Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e laDirezione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la  
scuola  digitale  20  luglio  2021,  n.  201  e  18  febbraio  2022,  n.  42.  Cod.scuola  digitale  20  luglio  2021,  n.  201  e  18  febbraio  2022,  n.  42.  Cod.  
Identificativo progetto: M4C1I3.2-STEM-P-4532; CUP: J89J21017350001.Identificativo progetto: M4C1I3.2-STEM-P-4532; CUP: J89J21017350001.

OggettoOggetto: conferimento incarico di progettista per la realizzazione del progetto PNRR Piano: conferimento incarico di progettista per la realizzazione del progetto PNRR Piano  
Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD).  Avviso pubblico prot.  n.  10812 del  13Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD).  Avviso pubblico prot.  n.  10812 del  13  
maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali  per le STEM” “A scuola con i...Robot”.maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali  per le STEM” “A scuola con i...Robot”.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

DIREZIONE DIDATTICA II CIRCOLO - CAVOUR - C.F. 82006560815 C.M. TPEE04600R - AC8385C - D. D. II CIRCOLO CAVOUR

Prot. 0004068/E del 19/07/2023 10:53:25

http://www.cavourmarsala.edu.it/
mailto:tpee046r@istruzione.it
mailto:tpee04600r@pec.istruzione.it


II CIRCOLO STATALE “CAVOUR”

VISTA la  Legge  15  marzo  1997  n.  59,  concernente  “Delega  del  Governo  per  il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche;

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  n.  129/2018,  “Regolamento  concernente  le 
Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni 
scolastiche"  ed  il  Decreto  Assessoriale  della  Regione  Sicilia  28.12.2018  n. 
7753,  concernente  “Istruzioni  generali  gestione  amministrativo  contabile 
istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione 
siciliana.”;

VISTA la  Legge  107/2015  ed  in  particolare  il  comma 56  dell’  art.  1  che  prevede 
l’adozione, da parte del MIUR, del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD);

VISTO il D.M. 851/2015 con cui è stato adottato il PNSD;
VISTO l’avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021, - "Avviso pubblico per la 

realizzazione  di  spazi  laboratoriali  e  la  dotazione  di  strumenti  digitali  per 
l’apprendimento delle STEM";

VISTA la proposta progettuale presentata in data 8/06/2021, prot. 3499/U;
VISTO il  PNRR (Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza)  inserito  all’interno  del 

programma  Next  Generation  EU  (NGEU),  approvato  con  decisione  del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;

VISTO il  Decreto  Ministeriale  del  14  giugno  2022  n.  161  recante  “Adozione  del 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti  di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTA la nota M.I. di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. n. 71643 del 
29 agosto 2022;

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” 
per la Scuola 4.0;

VISTA la  Nota  MIM  n.  4302  del  14  gennaio  2023  recante  le  FAQ  relative  alla 
Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0.  
circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, 
coinvolto nella gestione dei progetti PNRR;

RICHIAMATE le delibere n. 4 del 27/05/2021 e n. 5 del 16/12/2021 del Collegio dei docenti di 
adozione del progetto;

RICHIAMATA la  delibera  n.  85  del  29/05/2023  del  Consiglio  di  Circolo di  adozione  del 
progetto adesso presente su piattaforma pnrr.istruzione.it;

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio  prot. n. 7570 del 28/10/2022;
VISTE le note di  supporto per la rendicontazione STEM, versione 1.0,  del  maggio 

2023;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 
e 44 dei succitati Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 7753/2018 e D. I. 
129/2018;

Pagina 2 di 5

DIREZIONE DIDATTICA II CIRCOLO - CAVOUR - C.F. 82006560815 C.M. TPEE04600R - AC8385C - D. D. II CIRCOLO CAVOUR

Prot. 0004068/E del 19/07/2023 10:53:25



II CIRCOLO STATALE “CAVOUR”

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta 
i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella 
P.A.;

VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTO l’art.  15  del  D.Lgs.  36/2023  riguardante  il  responsabile  unico  del  progetto 

(RUP);
RITENUTO che  il  Dirigente  pro  tempore  dell’Istituzione  Scolastica,  risulta  pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo 
un  livello  di  inquadramento  giuridico  e  competenze  professionali  adeguate 
rispetto all’incarico in questione;

VISTO il  proprio  decreto  di  nomina  in  qualità  di  R.U.P.  prot.  n.  3830/U  del 
29/06/2023;

VISTA la delibera n. 90 del 29/05/2023 del Consiglio di Circolo che fissa i criteri di 
selezione del personale coinvolto nell’attuazione delle microazioni PNRR per 
il progetto M4C1I3.2-STEM-P-4532 Piano nazionale di ripresa e resilienza – 
progetti  in  essere.  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU. Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti 
digitali per le STEM”;

RICHIAMATA l’integrazione prot.  3381/U del  16/06/2023 alla  contrattazione integrativa di 
istituto ed in particolare la quota per spese di progettazione all’interno della 
voce  spese  spese  tecniche  e  di  gestione  amministrativa per  il  progetto  in 
oggetto  contrattata  con  la  R.S.U.  nella  misura  massima  del  1,0% 
omnicomprensivo;

RILEVATA la necessità di reclutare n. 1 esperto interno per lo svolgimento dell’attività di 
Progettista  esecutivo  del  Progetto  PNRR  Piano  Nazionale  per  la  Scuola 
Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021, “Spazi e 
strumenti digitali per le STEM” “A scuola con i...Robot”;

VISTO l’avviso  di  selezione  prot.  3970/U  del  08/07/2023  per  il  conferimento  di 
incarico di esperto interno progettista PNRR per il progetto Piano Nazionale 
per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 
2021  “Spazi  e  strumenti  digitali  per  le  STEM”  “A  scuola  con  i...Robot”, 
Identificativo progetto: M4C1I3.2-STEM-P-4532; CUP: J89J21017350001;

VISTE le candidature inoltrate;
VISTO il  verbale prot.  4056/E del 17/07/2023 della commissione per l’esame delle 

istanze  pervenute  per  la  candidatura  esperto  interno  progettista  relativo  al 
progetto  PNRR  Piano  Nazionale  per  la  Scuola  Digitale  (PNSD).  Avviso 
pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021, “Spazi e strumenti digitali per le 
STEM”, “A scuola con i...Robot”;

VISTA la  pubblicazione  al  n.ro  di  registrazione  112  in  data  17/07/2023  della 
graduatoria  per  esperto  interno  progettista  relativo  al  progetto  “Spazi  e 
strumenti digitali per le STEM”, “A scuola con i...Robot”, sopra richiamato;

CONSIDERATO che  a  norma  dell’art.  5  dell’avviso  di  selezione  3970  del  8/07/2023,  in 
presenza  di  una  sola  candidatura,  la  graduatoria  predisposta  è  da  ritenersi 
definitiva e si procederà all’immediato conferimento dell’incarico;

PRESO ATTO della dichiarazione presentata dall'ins. Lorella Roccia in merito all’assenza di 
incompatibilità  e  cause  ostative,  non  essendo  collegata  a  ditte  o  società 

Pagina 3 di 5

DIREZIONE DIDATTICA II CIRCOLO - CAVOUR - C.F. 82006560815 C.M. TPEE04600R - AC8385C - D. D. II CIRCOLO CAVOUR

Prot. 0004068/E del 19/07/2023 10:53:25



II CIRCOLO STATALE “CAVOUR”

interessate alla partecipazione alle gare di acquisto, acquisita agli atti con prot. 
n. 4005 del 11/07/2023;

DECRETA

Art. 1 - Incarico

Si conferisce all’ins. Lorella Roccia l’incarico di progettista per la realizzazione del  progetto  
PNRR Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD), avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 
maggio 2021, “Spazi e strumenti digitali per le STEM”, “A scuola con i...Robot”, M4C1I3.2-
STEM-P-4532; CUP: J89J21017350001;

Art. 2 - Durata

L’incarico avrà durata massima di n. 6,5 ore da svolgere in orario aggiuntivo a quello di attività  
didattica secondo le modalità e le tempistiche ritenute opportune e concordate preventivamente 
con il Dirigente Scolastico.

Art. 3 - Retribuzione

La  retribuzione  prevista,  che  non  potrà  superare  il  limite  previsto  dal  piano  finanziario 
autorizzato, è quella contrattuale per le ore di non insegnamento, ovverosia 17,50 €/ora lordo 
dipendente (compenso orario lordo stato 23,22 €/ora), e sarà determinata sulla base delle attività 
effettivamente svolte e documentate con apposito time-sheet, oltre il regolare orario di servizio. 
Nessun  importo  verrà  riconosciuto  a  fronte  di  orario  prestato  in  concomitanza  di  servizio 
ordinario neanche sotto forma di recupero o di intensificazione.

Art. 4 - Compiti

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa, in 
particolare dovrà:

• svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati alle attrezzature e ai beni da 
acquistare;

• provvedere alla realizzazione del piano acquisti secondo le specifiche indicazioni fornite 
dal  D.S.  e  sulla  scorta  del  progetto  presentato  con  la  candidatura  prot.  3499/U  del 
8/06/2021;

• collaborare con D.S.  e  D.S.G.A. per  redigere il  capitolato tecnico e il  bando di  gara 
relativi ai beni da acquistare (realizzazione del piano di acquisti, con eventuali modifiche 
della matrice acquisti);

• collaborare  con  D.S.  e  D.S.G.A.  per  redigere  il  prospetto  comparativo  delle  offerte 
pervenute al fine della relativa individuazione della ditta aggiudicataria della gara;

• inserire eventuali dati sulla piattaforma ministeriale;

• collaborare con il D.S., il D.S.G.A. e il Collaudatore, ove necessario;

• redigere i verbali relativi alla propria attività, il  time-sheet per documentare la propria 
attività.

Si  ricorda  che  l’attività  progettuale,  ai  sensi  di  quanto  stabilito  nella  nota di  autorizzazione 
progetto  prot.  71643  del  29/08/2022  e  nella  nota  86810 del  19/06/2023  “Cronoprogramma 
procedurale”, deve essere funzionale alle seguenti scadenze:

Pagina 4 di 5

DIREZIONE DIDATTICA II CIRCOLO - CAVOUR - C.F. 82006560815 C.M. TPEE04600R - AC8385C - D. D. II CIRCOLO CAVOUR

Prot. 0004068/E del 19/07/2023 10:53:25



II CIRCOLO STATALE “CAVOUR”

• 31 luglio 2023 – data ultima per l’acquisizione di almeno un codice CIG delle procedure 
e  relativo  caricamento  all’interno  dell’area  “Gestione”,  sezione  “Procedure”,  della 
piattaforma “FUTURA PNRR – Gestione Progetti”;

• 30 settembre 2023 – data di aggiudicazione degli affidatari e caricamento in piattaforma 
della documentazione;

Marsala lì, 19/07/2023 Il DIRIGENTE SCOLASTICO Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott. Alberto Ruggirellodott. Alberto Ruggirello
documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesseCodice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse

Pagina 5 di 5

DIREZIONE DIDATTICA II CIRCOLO - CAVOUR - C.F. 82006560815 C.M. TPEE04600R - AC8385C - D. D. II CIRCOLO CAVOUR

Prot. 0004068/E del 19/07/2023 10:53:25


		2023-07-19T10:53:58+0200
	Alberto Ruggirello




